Divi Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impressionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 vtrum iustitia semper sit virtus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. LVIII.

ARTIC. III. ET III.

in comparatione ad agentem ratione passionum erit inordinatus ex defectu inanis, non ex defectu iustitia. Eth. lec. 2. q. 3. art. 1. & 1.2. q. 13. art. 1.

equalitatem importet, ex sua ratione iustitia habet, quod sit ad alterum; nihil in est sibi aequalis, sed alterius. Et quia ad iustitiam pertinet actus humanos redificare, ut id dicatum est, necesse est quod aequalitas ista, quam requirit iustitia, sit dexterorum agere potest. Actiones autem sunt suppositorum, & mortuum, non autem proprie loquendo, partium, & formarum, seu potentiarum. Non enim proprie dicuntur quod manus percipiatur, sed homo per manum: neque proprietas quod calor calefaciat, sed ignis per calorem: secundum tam en similitudinem quidam haec dicuntur. Iustitia ergo proprietas iusta requirit diversitatem suppositorum, & non est nisi unius hominis ad alium: sed secundum similitudinem accipiunt in uno & eodem homine diversa principia actionum, quasi diversa agentia, sicut ro & irascibilis & concupisibilis: & iusta metaphorice in uno & eodem homine dicitur iustitia, secundum quod ro imperat irascibili, & concupisibili; & secundum quod hoc obedit ut ro, & universaliter secundum quod unicuique parti hominis attribuit quod ei conuenit. Vnde & Philo in 5. Ethic. mo 5.

Eth. lec. 2. q. 3. art. 1. 2. q. 13. art. 1.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod iustitia per fidem in nobis, est per quam iustificatur impius, quem quidem in ipsa debita ordinatione partium animae constitut, sicut supra dictum est, cum de iustificatione impiorum ageretur. Hoc autem in iustitia metaphorice dicitur, quae potius iuris est in aliquo solitaria iustitia agente. Et per hoc pater iustus ad 2.

A D T E R T I U M Dicendum, quod iustitia Dei est ab eterno secundum voluntatem, & proponit eternum & in hoc praecipue iustitia constituit, quae secundum effectum non sit ab eterno, quia nihil est Deo coeternum.

A D Q U A R T U M Dicendum, quod actiones, quae sunt hominis ad seipsum, sufficienter rediscantur rediscatis passionibus per alias iurritates morales: sed actiones quae sunt ad alterum, indigeni speciali rediscatione non solum per comparationem ad agentem, sed etiam per comparationem ad eum, ad quem sunt. Et ideo circa eas est specialis iuritus, quae est iustitia.

Eth. lec. 2. q. 3. art. 1. 2. q. 13. art. 1.

¶ Super quest. quinque fidei iustitia articulum tertium.

Eth. lec. 2. q. 3. art. 1. 2. q. 13. art. 1.

IN art. 3. iustitia in responsione ad 3. diligenter distingue & perfice, in actu exteriori agere, & facere, hoc est, aetum immanem, & transiitentem & intelligentem, quod iustitia est causa actum immanem, ut proprium actu, circa transiitentem verum, ut materiam, verbi gratia, Cum reddo pecuniam, creditori, exterior actus dadi pecuniam hest, quod est actus transiens, ut est quodam exterior actio, pura, manus: & habeb, quod est materia, qua vor ad hoc, ut ius suum creditori reddam. Cum enim ad multa possum tali-

F ¶ 3 Prete. Omnis iuritus moralis est circa agibilita. Ea autem quae exterioris confinuntur, non sunt agibilita, sed factibilita, ut patet & Philo in 9. Metap. Cum ergo ad iustitiam pertinat exterioris facta, realiquid opus secundum le iustum, uidetur quod iustitia non sit iuritus moralis.

H ¶ 4 C O N T R A est, quod * Greg. dicit in 2. Mor. quod in qua tuor iuritibus, s. temperatia, prudentia, fortitudine & iustitia, tota boni operis structura configitur.

G R E S P O N S I O N E. Dicendum, quod iuritus humanus bonum reddit actum humanum, & ipsius bonum facit, quod quidem convenienter. n. hois bonus redditus ex hoc, quod antea rationis, secundum unum quam humanum cantur. Vnde cum iustitia operationem facit, manifestum est quod opus humanum reddit. Et ut Tullius dicit in i. Offic. praecepit uiri boni nominantur. Unde dicit, In ea iuritus splendor est maximus.

A D P R A M U M ergo dicendum, quod iuritus facit quod debet, non afferit utilitatem loci, quod debet, sed solum abstiner a damnationem facit utilitatem, in quantum sponte pia uoluntate facil illud quod debet, ostendere. Vnde dicitur Sapiens & sapientia uerum, & iustitia docet, prudentiam & ueritatem in uita nihil est utiliter homini.

A D S E C U N D U M dicendum, quod dicitur celitas, una coactionis & hec qua regatur, collit rationem meritorum. Alia autem ex obligatione praecipit, sive ex necessitate. Talis non potest esse, qui finem ueritatis faciat, & talis necessitas non excludit ueritatis, in quantum aliquis hoc, quod fecerit, uoluntarie agit, excedit tam gloriam actionis, secundum illud iad. Corin. ad Nero, non est mihi gloria necessitas, sed ueritatis.

I A D T E R T I U M dicendum, quod iustitia consistit circa exteriores res, quantum ad eum facere quod pertinet ad artem, sive quod utitur res ad alterum.

A D Q U A R T U M sic procedatur. Videretur, quod iustitia non sit iuritus. Dicitur. Lue. 17. Cum feceritis omnia que precepta sunt vobis, dicit: Serui inutilis sum? quod debuimus facere, fecimus: sed non est inutilis facere opus iuritus. dicit. n. Amb. in 2. de officiis, Vt ueritate non pecuniarum lucri estimatione dicimus, sed acquisitionem pictatis. ergo facere quod quis debet facere, non est opus iuritus. est autem opus iustitia quod sive facere tenet, erit iustitia non est iuritus.

K ¶ 2 Prete. Quod sit ex necessitate, non est meritorum: sed redditus cui quod suum est, quod pertinet ad iustitiam, est necessitatibus. ergo non meritorum: actibus aut iuritum meremur. ergo iustitia non est iuritus.

A D Q U A R T U M sic procedatur. Videretur, quod iustitia non sit in uoluntate sicut in subiecto. Iustitia enim quandoque venit, sed ueritas non est in uoluntate, sed intellectus. ergo iustitia non est in uoluntate sicut in subiecto.

¶ 2 Prete. Iustitia est circa eum, que sunt ad alterum: et non iustitia non est in uoluntate sicut in subiecto, sed magis in ratione.

¶ 3 Prete. Iustitia non est in ratione, sed intellectus, cu non ordinat ad cognitionem: vnde relinquunt quod sit iuritus moralis: sed intellectus iuritus moralis est rationale pater.